
Pag. 1 
 

 

 
 

CITTÀ DI TOLMEZZO 
Gestione Associata 

 

 

 
 
ORDINANZA N. 27 Lì, 28-10-2025 
 
 
OGGETTO: DISCIPLINA PER LO SVOLGIMENTO DELLA TRADIZIONALE FIERA DEI SANTI 

EDIZIONE 2025. 
 

 
IL SINDACO 

 
Preso atto che non risulta essere vigente alcun regolamento che disciplini lo svolgimento della tradizionale 
Fiera dei Santi in programma annualmente, e per consuetudine e tradizione, il 1° lunedì non festivo del mese 
di novembre; 
Ritenuto necessario disciplinare la manifestazione in oggetto, al fine fornire agli operatori di Polizia Locale, ai 
volontari incaricati di pubblico servizio ed addetti alla gestione e controllo della fiera in ausilio alla Polizia 
Locale, agli addetti del Cantiere Comunale per le operazioni di pulizia strade, nonché agli operatori 
commerciali ambulanti, un indirizzo necessario a garantire il regolare ed ordinato svolgimento di tale 
manifestazione; 
Premesso che secondo il combinato disposto dell’articolo 181, c. 4-bis, del DL 34/2020 convertito con Legge 
77/2020, e dell’articolo 56 del della L. 106/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 73/2021 
viene stabilito che le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche aventi 
scadenza entro il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate ai sensi dell'intesa sancita in sede di 
Conferenza unificata il 5 luglio 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 4 aprile 2013, nel rispetto 
del comma 4-bis dell’ articolo 16 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, sono rinnovate per la durata di 
dodici anni; 
Considerato che, nelle more della procedura di rinnovo, il titolare della concessione potrà comunque 
continuare a svolgere l’attività fino al rilascio della nuova concessione o alla pronuncia di revoca; 
Ritenuto quindi opportuno e necessario, al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione, ai sensi 
dell’art 50 c. 5 della medesima Legge Regionale 29/2005, procedere alla conferma delle 
autorizzazioni/concessioni già in essere per l’anno in corso mediante l’individuazione dei posteggi e delle 
relative planimetrie,  oggetto di revisione ed aggiornamento; 
Dato atto che, qualora per esigenze tecniche relative alle dimensioni dei banchi ambulanti, per 
esigenze di pubblica sicurezza e transitabilità dei mezzi di emergenza e soccorso, modifica della 
viabilità, lavori di pubblico interesse, per la tutela dell’igiene e sanità pubblica o in seguito ad 
interventi degli strumenti urbanistici o per altri motivi di pubblico interesse, si renda necessario 
procedere allo spostamento di alcuni operatori della fiera in altra area o posteggio, gli stessi saranno 
temporaneamente, o definitivamente, collocati in altre aree o posteggi alternativi, tenendo conto 
delle dimensioni e caratteristiche dei posteggi temporaneamente o definitivamente abbandonati dagli 
interessati, compatibilmente con le dimensioni e caratteristiche delle aree individuate, senza che 
alcun addebito o pretesa possa essere fatto nei confronti del Comune; 
Dato atto che il Comune si riserva altresì il diritto insindacabile di eliminare definitivamente uno o più 
posteggi al fine del miglioramento della vivibilità, della sicurezza e della viabilità interna alla fiera 
stessa, senza che alcun addebito possa essere fatto nei confronti dell’amministrazione procedente; 
Visto l’art 50 del D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
Vista la L.R. 5 dicembre 2005 n. 29 “Normativa organica in materia di attività commerciali, di 
somministrazione di alimenti e bevande” e successive modificazioni ed integrazioni; 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 27 del 28-10-2025 firmato digitalmente da  Roberto Vicentini



Pag. 2 
 

Vista la L.R. n. 1 del 17/01/1984 “ Norme per l' applicazione delle sanzioni amministrative regionali” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il D. Lgs. n. 114 del 31 marzo 1999 “Riforma della disciplina del commercio su aree pubbliche”; 
Vista la L.R. n. 7 del 20 marzo 2000 “Testo unico in materia di procedimento amministrativo e diritto 
d’accesso“ e successive modificazioni;  
Vista la L. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.; 
Viste e le vigenti norme sanitarie, circolazione stradale e del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e Tariffa di Igiene Ambientale; 

ORDINA 
 

A decorrere dalla data di pubblicazione della presente ordinanza viene istituito il seguente disciplinare: 
 

1. Per l’anno in corso, la concessione/autorizzazioni dei posteggi sono prorogate di diritto con revisione ed 
aggiornamento delle planimetrie in essere in funzione delle necessità contingenti.  
Fra coloro che siano titolari di regolare licenza per il commercio su area pubblica che abbiano inoltrato 
istanza, seppur in ritardo, verrà redatta una graduatoria sulla base del criterio dell'anzianità di partecipazione 
alle precedenti edizioni della fiera. Il possesso del titolo di priorità relativo all’anzianità di partecipazione alla 
fiera è attestato dal Comune sulla base di documenti disponibili e probanti l'assegnazione di area pubblica o 
l'effettiva partecipazione alla manifestazione. A parità anzianità di presenza nella fiera, e per coloro per i 
quali non possa essere documentato il numero di presenze sulla fiera, la graduatoria è formata tenuto conto 
dell'anzianità di iscrizione al registro delle imprese. Gli stessi concorreranno all’assegnazione dei posteggi 
non occupati dal concessionario assente in qualità di cd “precari”. 
 
Qualora per esigenze tecniche relative alle dimensioni dei banchi ambulanti, per esigenze di pubblica 
sicurezza e transitabilità dei mezzi di emergenza e soccorso, modifica della viabilità, lavori di 
pubblico interesse, per la tutela dell’igiene e sanità pubblica o in seguito ad interventi degli strumenti 
urbanistici o per altri motivi di pubblico interesse, si renda necessario procedere allo spostamento di 
alcuni operatori della fiera in altra area/via/piazza o posteggio, gli stessi saranno temporaneamente, 
o definitivamente, collocati in altre aree o posteggi alternativi, tenendo conto delle dimensioni e 
caratteristiche dei posteggi, compatibilmente con le dimensioni e caratteristiche delle aree 
individuate, senza che alcun addebito o pretesa possa essere fatto nei confronti del Comune. 
 
Il Comune si riserva altresì il diritto insindacabile di eliminare definitivamente uno o più posteggi al 
fine del miglioramento della vivibilità,  della sicurezza e della viabilità interna alla fiera stessa, senza 
che alcun addebito possa essere fatto nei confronti dell’amministrazione procedente. 

 
2. La fiera si svolge nelle aree individuate (vie e Piazze ) nelle planimetrie agli atti e nelle quali sono 
evidenziati la localizzazione, la superficie e il numero progressivo dei posteggi. 
 
3. La concessione del posteggio non può essere ceduta, se non con l’azienda commerciale o con uno o più 
rami di essa. Il trasferimento in proprietà dell'azienda per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, per 
atto tra vivi o per causa di morte comporta, su richiesta del subentrante, il trasferimento della concessione 
del posteggio. In tale caso alla concessione di posteggio è attribuita la stessa data di scadenza della 
concessione in possesso del cedente. La cessione del posteggio nell’ambito della Fiera dovrà comunque 
essere comunicata almeno 10 (dieci) giorni prima dello svolgimento della fiera allegando copia della SCIA di 
sub ingresso e dell’atto notarile di cessione. 
 
4. Non è ammessa la sostituzione momentanea nelle fiere, salvo i casi di forza maggiore quali infortunio o 
malattia debitamente documentati. È ammessa, invece, la nomina di un preposto. La designazione di 
preposto-sostituto è consentita ai collaboratori familiari (art. 230 bis del C.C.), ai dipendenti (Collocamento 
ordinario), al lavoratore interinale (Legge 196/1997), all’associato in partecipazione (art. 2549-2554 del 
C.C.), al collaboratore coordinato e continuativo (art. 2 Legge 335/1995) ed a tutte le forme previste dalla 
legislazione sul lavoro. Il titolare dell’attività può farsi sostituire nell’esercizio dell’attività esclusivamente da 
chi è in possesso dei requisiti per l’esercizio dell’attività commerciale, mediante comunicazione del 
nominativo del preposto-sostituto che dovrà sottoscrivere l’autocertificazione relativa al possesso dei 
requisiti previsti per l’esercizio dell’attività. Copia di tale comunicazione dovrà essere inviata anticipatamente 
al Comune ed esibita a richiesta degli organi di vigilanza accompagnata dalla autorizzazione amministrativa 
in originale del titolare. Nel caso di società di persone in nome collettivo i soci possono svolgere l’attività 
senza nomina del preposto. Per le società in accomandita semplice tale possibilità è limitata ai soci 
accomandatari. 
 
5. Orari per le operazioni di allestimento, vendita e rimozione delle strutture di vendita nell’area di mercato 
da parte dei CONCESSIONARI (ambulanti titolari di posteggio fisso): 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 27 del 28-10-2025 firmato digitalmente da  Roberto Vicentini



Pag. 3 
 

 occupazione del posteggio assegnato: dalle ore 06:00 entro e non oltre le ore 6:30. Per agevolare le 
operazioni gli ambulanti dovranno restare a disposizione dell’Agente di Polizia Locale responsabile di 
zona senza allontanarsi. E’ considerato assente il concessionario che nel giorno di svolgimento 
della fiera non si sia presentato all’agente di Polizia Locale di zona entro l’orario prefissato delle 
ore 06:30. In tal caso si procederà all’assegnazione del posteggio ad altro operatore spuntista 
utilmente ricompreso nella graduatoria di cui al comma 1; 

 dalle 06:30 alle 8:00 per permettere l’accesso alle aree agli spuntisti i titolari di posteggio fisso 
dovranno occuparlo senza approntare i banchi; 

 approntamento banchi di vendita dalle 8:00 alle 8:30 salvo diversa indicazione del Comando di Polizia 
Locale;  

 orario di vendita: dalle ore 8:30 fino alle ore 19:00; 
 rimozione delle strutture di vendita dall'area di mercato: dalle ore 19:00 alle ore 20:00. Entro tale ora 

tutti i posteggi dovranno essere completamente liberi da ogni sorta di occupazione del suolo pubblico. 
 

6. Orari per le operazioni di allestimento, vendita e rimozione delle strutture di vendita nell’area di mercato 
da parte degli SPUNTISTI (ambulanti non titolari di posteggio fisso): 

 Gli operatori che desiderano partecipare alla fiera in qualità di spuntisti dovranno presentarsi 
agli agenti di Polizia Locale dalle ore 06:00 e non oltre le ore 06:30 presso i locali dell’archivio 
comunale sito in via C. Percoto a Tolmezzo (UD) esibendo la licenza. 

 L’assegnazione dei posteggi non occupati agli spuntisti avverrà tassativamente alle 06:30 secondo 
graduatoria di spunta che avverrà nell’area di cui al punto precedente. Il termine ultimo per 
l’inserimento nella graduatoria di spunta avverrà inderogabilmente alle ore 06:30. 

 Eventuali altri successivi inserimenti saranno valutati solamente al termine delle operazioni di spunta 
relative alla graduatoria ufficiale. 

 Approntamento banchi e vendita dall’orario di occupazione del posteggio (salvo diversa indicazione del 
Comando di Polizia Locale) fino alle ore 19:00. 

 Rimozione delle strutture di vendita dall'area di mercato valgono le disposizioni all’ultimo punto del 
comma 7. 

 Non saranno ammessi alle operazioni di spunta e quindi sarà vietato l’accesso all’area della fiera 
agli operatori precari che non abbiamo pagato il canone di occupazione del posteggio 
nell’edizione precedente.  
 

7. Obblighi. 
Gli obblighi degli operatori e le modalità di utilizzo del posteggio e di vendita sono i seguenti: 
a. L'operatore esibisce, ad ogni richiesta delle forze dell’ordine ed agli incaricati al controllo, l’autorizzazione 
amministrativa d’esercizio in originale, l’atto di concessione del posteggio con marca da bollo, l’attestazione 
di pagamento dei canoni di concessione e, se previsti, i documenti di idoneità sanitaria. 
b.  L'operatore ha diritto a utilizzare il posteggio per tutti i prodotti oggetto della sua attività, fatto salvo il 
rispetto delle esigenze igienico -sanitarie e con esclusione nei mercati specializzati. 
c. L'operatore ha l'obbligo di tenere con decoro e pulito lo spazio occupato e al termine delle operazioni di 
vendita deve raccogliere in maniera differenziata i rifiuti in sacchi a perdere e collocarli nei punti di raccolta 
individuati allo scopo.  
d. L’operatore titolare di autorizzazione per la somministrazione di alimenti e bevande (paninoteche e simili), 
che utilizzi olio per la cottura degli alimenti, o che gli alimenti stessi, durante la cottura, producano grassi, 
dovrà provvedere alla loro raccolta in recipienti impermeabili ed al loro successivo conferimento nelle 
modalità previste dalle leggi vigenti in materia. 
e. L’operatore titolare di autorizzazione per la somministrazione di alimenti e bevande dovrà provvedere alla 
collocazione di idonee barriere protettive (plastica, plexiglas e simili) fra gli alimenti ed il pubblico e gli agenti 
esterni quali polvere, smog, insetti ecc.al fine di evitare ogni contaminazione degli alimenti stessi. 
f. Il posteggio non deve rimanere incustodito. 
g. L’operatore si assume tutte le responsabilità verso terzi derivanti da doveri, ragioni e diritti connessi 
all'esercizio dell'attività, ivi compreso l'obbligo di fornire le prestazioni inerenti la propria attività a chiunque le 
richieda o ne corrisponda il prezzo. 
h. Gli operatori su aree pubbliche sono responsabili per eventuali danni arrecati, nell'utilizzo dei posteggi, al 
patrimonio pubblico o a proprietà di terzi. 
i. I banchi di vendita, le tende di protezione dei banchi e delle attrezzature analoghe, gli auto- 
negozi, le attrezzature e le merci esposte sono collocati entro i limiti nello spazio appositamente 
assegnato ed indicato nella concessione di posteggio e nella planimetria del mercato. I veicoli adibiti 
al trasporto della merce o di altro materiale in uso agli operatori commerciali possono sostare nell'area di 
mercato purché lo spazio globale occupato rientri nelle dimensioni del posteggio assegnato a ciascuno. Nel 
caso in cui questo non sia possibile, i veicoli sono posteggiati all’esterno dell'area della fiera, ovvero nelle 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 27 del 28-10-2025 firmato digitalmente da  Roberto Vicentini



Pag. 4 
 

aree pubbliche disponibili, rispettandone gli obblighi divieti e limitazioni imposti dalla segnaletica verticale ed 
orizzontale. 
j. Le tende, ombrelloni o altri ripari devono essere collocati ad un’altezza minima dal suolo compresa fra ml. 
2,00 e ml 2,50 e non possono sporgere in profondità oltre cm. 50 dal posteggio dato in concessione 
salvaguardando la viabilità ed evitando molestie o sovrapposizioni con altri posteggi.  
k. Eventuali barriere laterali devono essere arretrate di almeno cm.50 rispetto al fronte espositivo al fine di 
non impedire la visibilità dei banchi attigui. Sono consentite eccezioni nel caso in cui dette barriere abbiano 
la funzione di proteggere le merci dagli agenti atmosferici e soltanto per il tempo necessario a tale uso. 
l. Fra banchi deve esserci uno spazio di almeno cm. 50, ove previsto. 
m. Le merci vanno esposte ad un’altezza minima dal suolo pari a cm. 50 fatta eccezione per il materiale 
d’arredamento, calzature, terraglie, piante, fiori, casalinghi e ferramenta, articoli per la casa, quadri. Nel caso 
di occupazione di una superficie aerea superiore a quella a terra, la merce eventualmente appesa, in 
esposizione, rimane obbligatoriamente all'interno della linea perimetrale occupata dal banco sottostante. 
n. L’operatore deve esporre in modo chiaro e ben visibile i prezzi delle merci in vendita e comunque, a 
seconda della specifica attività esercitata, osservare le disposizioni in materia, vendite straordinarie, vendite 
a peso netto, etichettatura delle merci, tutela dei consumatori. 
o. L’operatore deve assicurare il passaggio dei mezzi di emergenza e di pronto intervento, sia 
lasciando libere le corsie di transito appositamente create, sia provvedendo alla sollecita chiusura 
della propria struttura in caso di pubblica necessità. 
p. Gli operatori agevolano il transito e la sistemazione sia dei precari, all’atto dell’occupazione dei posteggi 
temporaneamente non occupati per la giornata di svolgimento della fiera, sia nel caso in cui un operatore 
debba accedere al posteggio assegnato o, eccezionalmente, debba abbandonare il posteggio prima 
dell'orario prestabilito. 
 
8. (Divieti). 
Nell’area adibita alla Fiera è fatto assoluto divieto agli operatori commerciali di: 
a. installare manufatti in modo tale da alterare il suolo pubblico, in particolare non è consentito infiggere pali 
o punte e smuovere la pavimentazione nonché ancorarsi ai sostegni della pubblica illuminazione, della 
segnaletica stradale o dell’arredamento urbano; 
b. cedere al altri la concessione totale o parziale del posteggio, salvo regolare cessione del ramo d’azienda 
interessato; 
c. occupare superfici maggiori o diverse da quelle espressamente assegnate, occupare, anche con piccole 
sporgenze, quali ceste, stendini, carrelli, tende spogliatoio ecc., spazi comuni riservati al transito o 
comunque non in concessione.; 
d. tenere acceso il motore del proprio automezzo oltre le necessarie funzioni di arrivo, posizionamento e 
partenza dal posteggio; 
e. condurre animali che possano creare turbativa al normale svolgimento del mercato. I cani dovranno 
essere accompagnati al guinzaglio;  
f. vendere fuori dai posteggi con merce al braccio; 
g. lo scambio del posteggio tra gli operatori commerciali, se non autorizzato dagli Operatori di Polizia Locale. 
Tale comportamento potrà essere causa di allontanamento immediato dalla fiera degli operatori commerciali 
e di revoca definitiva della concessione; 
h. vendere generi non compresi nei settori merceologici autorizzati; 
k. disperdere nel suolo o versare nelle caditoie per la raccolta delle acque reflue gli oli usati per la cottura dei 
cibi o derivati dalla cottura degli stessi; 
i. tenere comportamenti di turbativa alle regolari operazioni commerciali del mercato in oggetto; 
l. vendere o esporre armi, esplosivi o oggetti preziosi quali: platino, oro, argento, diamanti, rubini, zaffiri, 
smeraldi, perle, coralli, ambre, avori e tutti quelli di lega di metalli preziosi; 
m. recare intralcio al transito dei pedoni o all’attività di altri operatori titolari di posteggi;  
n. l’utilizzo di mezzi sonori per la riproduzione sonora e visiva, quando questi rechino disturbo al pubblico ed 
agli stessi operatori limitrofi; il volume dovrà essere tenuto in ogni caso al minimo; i venditori di dischi, 
musicassette, radio, che per lo svolgimento della loro attività, tenendo il volume dei loro apparecchi di 
amplificazione e diffusione in ogni caso al minimo, possono fare uso di tali apparecchi per il tempo 
strettamente necessario a perfezionare la vendita. Nel caso di ascolto prolungato da parte della clientela è 
fatto obbligo di mettere a disposizione della stessa apposite cuffie; 
o. di effettuare la vendita mediante “illustrazione della merce” qualora tale illustrazione rechi disturbo alle 
contrattazioni, al fine di garantire un migliore e più disciplinato svolgimento del mercato anche in rapporto 
alla residenza insediata nell’area;  
p. la vendita di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione, escluse quelle poste in vendita in recipienti chiusi 
di capacità non superiore a 33 cl.; 
q. cedere a titolo gratuito, vendere e somministrare ai minori di anni 16, bevande alcoliche di qualsiasi 
gradazione; 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 27 del 28-10-2025 firmato digitalmente da  Roberto Vicentini



Pag. 5 
 

r. è vietata la vendita tramite estrazione a sorte o pacchi a sorpresa, nonché intrattenere il pubblico con 
giochi d’azzardo ( ad esempio delle 3 carte e similari) nei quali la giocata o puntata sia in denaro/preziosi o 
merce varia; 
s. utilizzare più di un posteggio contemporaneamente. Tale divieto non si applica a chi, alla data del 31 
ottobre 1998, era titolare di più posteggi nella fiera e alla società di persone cui siano conferite aziende per 
l’esercizio del commercio sulle aree pubbliche operanti nella stessa fiera; 
t. di esporre qualsiasi oggetti o materiali alla pubblica vista che risultino indecorosi, indecenti ed arrecanti 
molestia ad una pluralità di cittadini; 
u. usare parole, turpiloquio o atti sconvenienti, che offendono il pudore o il buon costume; 
v. fatte salve le eventuali norme in materia penale contravvenire agli ordini dei funzionari comunali e degli 
Operatori della Polizia Locale; 
z. con riferimento anche a quanto disciplinato dal Regolamento di Polizia Urbana e fatti salvi i provvedimenti 
previsti dalle leggi penali e da altre specifiche norme regolanti, è vietato raccogliere questue, fondi ed 
elemosine, per qualsiasi motivo, con insistenza, molestia o petulanza ed in modo offensivo all’interno e in 
prossimità della fiera; la violazione alle disposizioni del presente comma, comporta l'applicazione della 
sanzione amministrativa prevista nel Regolamento di Polizia Urbana in vigore. 
 

INCARICA  
la Polizia Locale e le altre forze dell'ordine territorialmente presenti di far osservare la presente Ordinanza 
Sindacale; 

DISPONE 
 
- Che gli esercenti dei pubblici esercizi aperti durante la Fiera sono obbligati a garantire l’utilizzo 

dei servizi igienici da parte del pubblico durante l’orario di apertura, assicurando che gli stessi 
siano accessibili, in buono stato di manutenzione e funzionanti. 
 

- Che ogni violazione della presente ordinanza comporta l’irrogazione di una sanzione 
amministrativa compresa tra € 100.00 e € 600.00, nonché l'obbligo della rimessa in pristino dei 
luoghi a carico dei trasgressori e la cessazione delle azioni e dei comportamenti contrari a quanto 
previsto dal presente articolo e da eventuali ulteriori disposizioni normative. 
 

- Che ogni turbativa, intemperanza o rifiuto di collaborare e di attenersi alle indicazioni fornite dal 
personale incaricato della gestione della Fiera, da parte degli operatori commerciali, potrà 
costituire valido motivo di esclusione dello stesso operatore da future edizioni della Fiera o da 
altre pubbliche manifestazioni organizzate nel Comune di Tolmezzo. 

 
Ai sensi dell'art. 3 u. c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al 
Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R 24 novembre 1971, n. 1199 e successive 
modificazioni, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente atto. 
 
Dispone altresì che la presente Ordinanza venga trasmessa: 
 
- Agli Operatori commerciali della Fiera dei Santi 
- A Corpo di Polizia Locale della Comunità di montagna della Carnia 
- All’ASCOM-FIPE Tolmezzo 
 
 
 
 
 
 
 

 IL SINDACO 
  Vicentini Roberto 
 Atto sottoscritto digitalmente 

 

Copia di Atto originale ORDINANZE numero 27 del 28-10-2025 firmato digitalmente da  Roberto Vicentini


